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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn xã Minh Tiến 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-HĐ ngày 12 tháng 6 năm 2024 của BCH Đoàn 

huyện Phù Cừ về Giám sát của Ban Thường vụ Huyện đoàn về việc triển khai thực 

hiện Luật Thanh niên, UBND xã Minh Tiến báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như 

sau: 

 I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG 

 1. Kinh tế-xã hội 

Minh Tiến là xã nằm về phía Nam huyện Phù Cừ, cách trung tâm huyện 9 km, 

gồm 3 thôn Phù Oanh, Kim Phương và Phạm Xá. Xã có vị trí địa lý như sau: Phía 

Bắc giáp xã Tiên Tiến, Đình Cao; Phía Nam giáp xã Tống Trân; Phía Đông giáp xã 

Tam Đa; Phía Tây giáp xã Minh Phượng huyện Tiên Lữ. Xã nằm trong khu vực đồng 

bằng sông Hồng nên địa hình khá bằng phẳng, thuận lợi cho việc phát triển sản xuất 

nông nghiệp. Xã có tổng diện tích đất tự nhiên là 607,08 ha, trong đó: Diện tích đất 

nông nghiệp là 430,69 ha; đất phi nông nghiệp là 176,39 ha. Diện tích đất canh tác tự 

nhiên của xã khá lớn, đáp ứng nhu cầu sản xuất nông nghiệp của nhân dân. Đất đai 

của xã thuận lợi cho phát triển nhiều loại cây trồng, đặc biệt là trồng vải (hiện tổng 

diện tích đất nông nghiệp của xã đã chuyển đổi sang trồng cây vải lai chín sớm là 

233,82ha), góp phần nâng cao hệ số sử dụng đất và thu nhập cho người dân, tăng hộ 

giầu, giảm hộ đói, nghèo nâng cao dần mức sống của người dân. Đồng thời phát 

triển dân trí, xã hội hóa giáo dục nhằm đưa Minh Tiến thành một xã mạnh về kinh 

tế, ổn định về văn hoá xã hội, vững về quốc phòng an ninh, đưa sự nghiệp giáo dục 

của xã thêm khởi sắc góp phần xây dựng quê hương giàu đẹp. 

Toàn xã có 1.806 hộ với 6.065 nhân khẩu, số người trong độ tuổi lao động là 

3.383 người. 

2. Tình hình thanh niên 

Toàn xã có 6 chi đoàn, trong đó có 3 chi đoàn khu dân cư, 3 chi đoàn khối 

trường học. Tổng số Đoàn viên là đang sinh hoạt 128 đoàn viên, số còn lại đang sinh 

hoạt tại các cơ quan, đơn vị, công ty doanh nghiệp, trường học và ngoài địa bàn. 

UBND xã luôn coi trọng lực lượng thanh niên, xác định thanh niên là nguồn 

lực quan trọng, đã và đang có nhiều đóng góp tích cực vào công cuộc đổi mới, xây 

dựng, bảo vệ Tổ quốc và phát triển kinh tế của xã nhà; đa số thanh niên trong xã có 

lối sống lành mạnh, ý chí vươn lên làm giàu chính đáng, quan tâm, tin tưởng vào sự 
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lãnh đạo và đường lối đổi mới của Đảng; mong muốn đóng góp sức trẻ cho sự nghiệp 

xây dựng, bảo vệ và phát triển của quê hương, đất nước; có ý thức về các giá trị 

truyền thống, văn hóa dân tộc, có ý thức sống và làm việc theo pháp luật. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIÊN 

1. Công tác phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật thanh niên 

Để triển khai Luật thanh niên có hiệu quả UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 

17/KH-UBND ngày 24/02/2021 về việc triển khai Luật Thanh niên; Kế hoạch tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm đều có nội dung tuyên truyền Luật 

Thanh niên. 

Từ năm 2020 đến tháng 5/2024, UBND xã đã chỉ đạo công chức Văn hóa – Xã 

hội phối hợp với Đài Truyền thanh xã đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh của xã để cán bộ, công chức và Nhân dân trong xã nhận thức đầy đủ về 

các điểm mới của Luật Thanh niên và Chương trình phát triển Thanh niên trên địa 

bàn tỉnh, huyện. Bên cạnh đó, chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn xã đã xây dựng chương 

trình hành động và triển khai đến các đoàn viên, thanh niên (ĐVTN) trong toàn xã, 

kết quả 8 đợt với tổng số trên lượt 600 ĐVTN tham gia học tập, nghiên cứu Luật 

Thanh niên. 

  2. Kết quả tổ chức tuyên truyền về Luật thanh niên trên các phương tiện 

thông tin 

  Khi Luật thanh niên năm 2020 có hiệu lực thị hành, UBND xã đã chỉ đạo 

Đoàn Thanh niên xã kết hợp với Đài Truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh xã, các thôn, lồng ghép vào các hội nghị sơ kết, tổng kết công tác Đoàn, đưa 

nội dung vào sinh hoạt chi đoàn... Qua đó góp phần chuyển biến nhận thức trong 

Đoàn viên thanh niên.  

3. Kết quả triển khai thực hiện chính sách Nhà nước đối với thanh niên và 

nội dung quản lý Nhà nước về thanh niên 

3.1. Chính sách về học tập và hoạt động khoa học, công nghệ 

Các hoạt động hỗ trợ thanh niên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, tin 

học, ngoại ngữ được các nhà trường trên địa bàn xã triển khai thực hiện. Đoàn thanh 

niên xã quan tâm triển khai, chú trọng đến đội ngũ đoàn viên thanh niên là giáo viên 

trẻ, công chức, viên chức. Đến nay toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn xã đều đạt chuẩn tin học. Công tác khai thác các nguồn lực, hỗ trợ thanh niên 

học tập được Đoàn xã quan tâm thực hiện thông qua việc tham gia đóng góp, ủng 

hộ các quỹ khuyến học, học bổng, giải thưởng. 

3.2. Chính sách về lao động, làm việc, khởi nghiệp 

Hàng năm, UBND xã đã tập trung phối hợp với các cơ quan chức năng, với các 

ban, ngành, đoàn thể trong công tác định hướng nghề, giải quyết việc làm cho thanh 
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niên, trong đó chú trọng các đối tượng là thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự. 

Đến hết tháng 05/2024, tổng số người lao động hiện đang làm việc ở nước ngoài 

hiện nay là 23 người; Lao động đang chờ xuất cảnh 27 người. 

       Tạo điều kiện cho thanh niên vốn ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội để tự 

tạo việc làm, phát triển sản xuất kinh doanh tại địa phương với tổng nguồn vốn cho 

vay đến nay trên 6 tỷ đồng cho 90 đoàn viên thanh niên.  

3.3. Chính sách về bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe 

 UBND xã giao Đoàn thanh niên phối hợp, các ban ngành đoàn thể, các Nhà 

trường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về phòng chống bạo 

lực học đường, bạo lực gia đình, phòng chống HIV, phòng chống tai nạn thương 

tích... 

UBND xã giao Trạm Y tế, Đoàn thanh niên xã phối hợp với công chức Tư pháp 

- Hộ tịch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền về kế hoạch hóa gia 

đình cho toàn thể đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã. Tính đến tháng 5/2024, 

UBND xã tổ chức 05 buổi tuyên truyền thu hút gần 600 lượt đoàn viên thanh niên 

tham gia.  

3.4. Chính sách về văn hóa, thể dục, thể thao 

 - Duy trì, nâng cao hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa", nâng cao chất lượng các tiêu chí làng văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp văn hóa; Hằng năm 3/3 thôn đều duy trì giữ danh hiệu làng văn hoá. Tỷ lệ 

gia đình văn hoá đạt 93.5%; Tổ chức Lễ hội truyền thống các Di tích lịch sử Đình - 

Chùa trên địa bàn xã và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo và tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội.  

Hằng năm, UBND xã giao Đoàn Thanh niên xây dựng Kế hoạch và tổ chức 

hoạt động hè nhằm tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạng cho thanh thiếu niên trên 

địa bàn xã.  

Bên cạnh đó nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, UBND xã đã tổ chức các hoạt 

động thể dục thể thao như: bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, cờ tướng, ...và trao giải 

cho các đội và vận động viên đạt thành tích cao.  

Năm 2021-2022, UBND xã đã tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao 

cấp xã và tham gia Đại hội thể dục thể thao cấp huyện đạt nhiều thành tích cao và 

đã được Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên tặng bằng khen “Có thành tích xuất sắc tại 

Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Hưng Yên” 

 Năm 2023, UBND xã xây dựng Kế hoạch và tổ chức ngày chạy olympic thu 

hút gần 300 lượt đoàn viên thanh niên tham gia.  
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 3.5. Chính sách về bảo vệ Tổ quốc 

  UBND xã đã chỉ đạo các ngành, đoàn thể trong đó chủ yếu là lực lượng Công 

an, Quân sự triển khai huy động đoàn viên, thanh niên tham gia khám tuyển nghĩa 

vụ quân sự và tổ chức các hoạt động gặp gỡ, tặng quà, động viên đoàn viên, thanh 

niên hăng hái lên đường nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu giao quân hàng năm. Năm 

2024, 9 nam thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao; đăng 

ký độ tuổi 17 cho thanh niên hàng năm đạt 100%. 

  Có chính sách giúp đỡ bộ đội xuất ngũ học nghề, tìm việc làm, vay vốn phát 

triển sản xuất ổn định cuộc sống, vận động đoàn viên thanh niên tham gia lực lượng 

dự bị động viên và các đợt tập huấn, huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu.  

 Hàng năm làm tốt công tác vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt Luật 

Nghĩa vụ quân sự. Chỉ đạo các Nhà trường phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Cựu 

chiến binh chú trọng công tác giáo dục lịch sử, truyền thống của quê hương, đất 

nước tổ chức nói chuyện về truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân dân Việt Nam, 

tổ chức lao động dọn cỏ khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ xã và dân hương hoa tưởng 

niệm nhân dịp ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam. 

 3.6. Chính sách đối với thanh niên xung phong 

 UBND xã bố trí kinh phí để Hội đảm bảo duy trì hoạt động. Thường xuyên 

thực hiện công tác thống kê số liệu và đề xuất chế độ chính sách đối với Thanh niên 

xung phong khắc phục hậu quả sau chiến tranh.  

 3.7. Chính sách đối với thanh niên tình nguyện, thanh niên có tài năng, 

thanh niên là người dân tộc thiểu số 

 UBND xã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn có liên quan, các 

thôn phối hợp với Đoàn xã tổ chức các chương trình, hoạt động tình nguyện hỗ trợ 

các đối tượng khó khăn, thanh niên yếu thế, …,  

 3.8. Chính sách thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi 

Thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi thuộc đối tượng đoàn kết, tập hợp, 

giáo dục và hỗ trợ lập thân, lập nghiệp của tổ chức Đoàn thanh niên, cơ bản được 

đảm bảo quyền, nghĩa vụ theo Luật định; được đối xử công bằng, bình đẳng trước 

pháp luật; được chính quyền các ban, ngành, đoàn thể quan tâm, giúp đỡ học tập, 

định hướng nghề nghiệp. Hàng năm, tổ chức nhiều hoạt động như: hướng nghiệp 

cho thanh niên (thực hiện tại trường THCS), tư vấn sức khỏe giới tính, hôn nhân, 

gia đình, nêu cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tránh các tệ nạn xã hội, bảo vệ 

môi trường. Ngoài ra, còn tổ chức các hoạt động nhằm giúp đỡ thanh niên yếu thế, 

thanh niên chậm tiến bằng nhiều hình thức linh hoạt, thiết thực như: Vận động tham 

gia các hoạt động do Đoàn, Hội, Đội tổ chức, thăm hỏi, tặng quà động viên; phối 

hợp với gia đình, nhà trường quản lý chặt chẽ để tránh vi phạm pháp luật và tệ nạn 

xã hội, ... 
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 Từ năm 2023-2024, nhằm phát huy vài trò của thanh niên trong xây dựng và 

phát triển kinh tế, UBND xã xây dựng các Kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên 

nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Thanh niên trong việc xây dựng và phát 

triển kinh tế. Qua hội nghị đối thoại, thanh niên xã Minh Tiến được lãnh đạo UBND 

xã giải đáp các thắc mắc về chính sách đối với thanh niên. Đặc biệt năm 2024 được 

đánh giá là năm chuyển đổi số trong đó vai trò của thanh niên có vai trò quan trọng 

trong công tác chuyển đổi số của xã nhà, qua hội nghị đối thoại đồng chí Chủ tịch 

UBND xã khích lệ, động viên các đoàn viên thanh niên tích cực học tập, rèn luyện, 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, công nghệ số để nâng cao trình độ văn 

hóa, chuyên môn, khoa học, kỹ thuật… để thích ứng với yêu cầu của thời kỳ đổi 

mới, mỗi đoàn viên thanh niên cần gương mẫu, phát huy nhiệt huyết, sáng tạo, thể 

hiện vai trò xung kích, đi đầu trong lao động, sáng tạo để thanh niên thực sự là lực 

lượng nòng cốt của dân tộc, chủ nhân tương lai của đất nước. 

 3.9. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên 

 Nhìn chung, công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã đã đạt 

được kết quả nhất định. Các nội dung, giải pháp thực hiện chương trình phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. Nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương từng bước nâng lên, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh niên được tăng cường 

từ xã đến các thôn và các nhà trường trên địa bàn; đã triển khai, thực hiện được nhiều 

phong trào hành động thiết thực thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia 

hưởng ứng và thực hiện; công tác tư vấn, giới thiệu việc làm duy trì thường xuyên; 

các chế độ, chính sách liên quan đến thanh niên được quan tâm triển khai, đề nghị 

cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời và đúng quy định của pháp luật. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 Việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 trong thời gian qua trên 

địa bàn xã đã góp phần nâng cao nhận thức của xã hội đối với công tác thanh niên 

và vai rò của thanh niên trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh, 

quốc phòng, trật tự - an toàn xã hội. Thông qua các hoạt động quản lý Nhà nước và 

phong trào thanh niên, các cơ chế, chính sách về phát triển thanh niên được triển 

khai thực hiện đạt hiệu quả; công tác thanh niên và quản lý Nhà nước về thanh niên 

đã có những bước chuyển biến; bộ máy quản lý Nhà nước về thanh niên được kiện 

toàn và hoạt động khá hiệu quả. Công tác Đoàn và phong trào thanh niên, công tác 

cán bộ Đoàn được các cấp, ngành ngày càng quan tâm hơn. Công tác giáo dục lý 

tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống; công tác hướng nghiệp; dạy nghề và giải quyết 

việc làm; hoạt động văn hóa, thể thao ngày càng được quan tâm, có nhiều chuyển 

biến tốt. 
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1. Thuận lợi 

Trong những năm qua, tình hình thực hiện Luật thanh niên đối với thanh niên và 

công tác thanh niên của xã Minh Tiến đã có những chuyển biến tích cực và đạt được 

nhiều kết quả tốt trên các mặt như công giới thiệu việc làm cho thanh niên, các thiết 

chế văn hóa thể thao được quan tâm, đầu tư hỗ trợ kinh phí cho công tác thanh niên, 

tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

giúp cho thanh niên rèn luyện, nâng cao thể chất.  

   2. Khó khăn 

Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thanh niên hạn chế; kinh phí dành cho 

các hoạt động của Đoàn còn thấp nên hiệu quả mang lại chưa cao. Chưa huy động 

được nhiều nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên. 

Các địa điểm văn hóa, thể thao vẫn chưa đáp ứng nhu cầu thưởng thức, vui 

chơi giải trí của thanh niên trong xã.  

Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chính sách, pháp luật về thanh niên 

và công tác thanh niên ở một số thời điểm còn chưa thường xuyên; việc kiểm tra, 

giám sát chưa kịp thời. Việc đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa phục vụ đời 

sống tinh thần cho thanh niên còn hạn chế; nhà văn hóa, khu vui chơi dành cho thanh 

thiếu nhi chưa được đầu tư đúng mức. Tình trạng thanh niên vi phạm pháp luật vẫn 

còn đặc biệt là việc vi phạm pháp luật liên quan đến các vấn đề ma túy, an toàn giao 

thông, ... Hệ thống truyền thanh các thôn bị hư hỏng do thời tiết (bão, sấm sét gây 

cháy, hỏng) đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác thông tin tuyên truyền về Luật 

Thanh niên và chiến lược thanh niên trên địa bàn xã. 

3. Nguyên nhân của thuận lợi, khó khăn 

a) Nguyên nhân khách quan: Điều kiện, phương tiện hoạt động và nguồn 

lực cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi còn khó khăn, chưa được đầu 

tư đúng mức; tình trạng vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội có hướng gia tăng… 

ảnh hưởng tiêu cực đến tình hình tư tưởng thanh niên, công tác Đoàn và phong trào 

thanh niên. Trình độ dân trí, đời sống của Nhân dân ở một số nơi còn thấp, lực lượng 

thanh niên còn nhiều khó khăn; tình hình thanh niên thường xuyên đi làm ăn xa, biến 

động liên tục nên khó khăn trong công tác quản lý, tập hợp thanh niên.  

b) Nguyên nhân chủ quan:  

Kinh phí phân bổ cho các hoạt động của Đoàn còn ít, trong khi khả năng huy 

động nguồn lực của tổ chức Đoàn, Hội, Đội còn gặp nhiều khó khăn. Việc tiếp cận, 

nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận trong thanh niên ở nhiều nơi chưa 

kịp thời; đội ngũ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn thôn đa số chưa qua đào tạo và bồi 

dưỡng, chủ yếu kiêm nhiệm.  
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IV. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ  

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng hướng dẫn chi 

tiết nội dung tuyên truyền Luật Thanh niên phù hợp với từng đối tượng thanh niên; 

tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về phương pháp triển khai Luật Thanh niên năm 2020 

cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, lực lượng nòng cốt, cốt cán tại cơ sở.  

- Quan tâm, ưu tiên nguồn lực đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao cho thanh, 

thiếu niên trên địa bàn các xã, trong đó có xã Minh Tiến. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho lực 

lượng cán bộ, công chức, viên chức phụ trách quản lý nhà nước về công tác thanh 

niên của cơ quan, đơn vị và địa phương và cho cán bộ Đoàn cấp cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Luật thanh niên, UBND xã Minh Tiến 

trân trọng báo cáo Đoàn giám sát./. 

 
Nơi nhận:  
- Đoàn giám sát huyện; 

- Lưu: VT                        
                                                                                              

 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-20T14:46:25+0700


		2024-06-20T14:53:31+0700




